Quoniam quarta post trinitatis

Ap̄la. cccv. dicit. Quod nobilitas non est im-
pedita filiis nisi sint imitatores parentum. Luce
procordat. Luce. om̄l. x. dices. Nobilitas co-
gnatorum non valet nisi fuerint ipsi boni. Et
idem om̄l. lxxv. sup. Job. dicit. Quod non potest
hic preter Jacob aut Abraham sine operibus.
Et idem sup. Math. om̄l. it. Non potest ma-
gis bonitas parentum. Unde inferat om̄l. lxxv.
sup. Job. dicens. Quod nobilitas carnalis non
valet sine nobilitate spirituali. Et quibus patet quod
frustra sibi quidam blandiunt de nobilitate
generis non habentes nobilitatem morum quod po-
tius sunt monstra nobilium quam filii. Sic pro-
bat de quibusdam Valerius. li. iij. c. lxx. Vana
est talis nobilitas atque infructuosa et pu-
dorosa. putat Iuuenalis. Si autem que-
rar quis. quomodo acquirat ista vera nobilitas.
Respondet Luce. sup. Math. om̄l. lxxv. Quod
nobilitas est dei voluntatem facere. Unde
Hieronymus in li. de coniugio. Sola libertas
est non seruire peccato. Summa autem apud deum
nobilitas clarere virtutibus. Et Bern. in li. de
consideratione ad Eugenium. Venus apostolorum non
alium de nobile est quam morum ingenuitate et fi-
dei fortitudine. De illis. Et hoc dicit De-
ricus de ymaria in tractatu de ordine domini-
ca. Quod de solis illorum est se pater per caritatem
et gratiam adoptivam quam fecit communicat esse gra-
tiam esse virtuosum et nobilem in animam.
Secundo hinc matrem humilissimam. unde dicitur ex-
pre ipsius servare humilitatem. Terra enim est
plurimum est infimum et humilissimum elementum.
Refert Valerius. li. vi. ca. iij. quod duo iuvenes
Apollinem ydolum consuluerunt quodam tempore.
quis et ipse Rome regnaturus esset. aut
quis deberet imperare. Et respondit. quod il-
le esset regnaturus qui ante eius oculos
osculum matri dedisset. Tunc unus ex eis
qui dicebatur Brutus se statim ad terram
proiecit. terramque matrem omnium existimans
osculatus est. et factus fuit rex Romanorum.
Isto modo quod sequi regnum patris cele-
stis vult. necesse debet humiliari et terram
se estimare. Luce. x. Quid superbi terra et ci-
vitas. Tertio hinc fratres stabiles. unde debe-
mus servare stabilitatem in bono. Isti fratres
sunt angeli in bono confirmati et nobis in
adiutorium dati. Unde Raphael querenti
Abobie legitur dixisse. Ego sum azarias
Azanie magni filius. Abobie. v. Verum
dicit angelus in interpretationem. quia
Azarias interpretatur adiutor. Ipsi enim

sunt administratorum spiritus. ut dicitur De-
bricoz. i. Et ob hoc si ad preteritum celestem per-
venire volumus ipsorum auxilia requiramus.
Quarto habemus filios virtutes. filii nostri
opera nostra. Luce. x. In filiis suis cogno-
scitur vir. id est in operibus perfectis. secundum
glossam. Apocalip. xx. Judicatum est de singu-
lis secundum opera eorum. Opera enim illorum se-
quuntur illos. Apocal. xiiij. In istis ergo
filiis servemus utilitatem. ut proficiamus nobis
ad gloriam non ad penam. Et tantum de se-
cundo.

Dixi tertio quod in verbis promissis ostenditur di-
vine pietatis multiplicatio. cum dicit. mi-
sericorsus est. Circa quod sciendum quod licet sal-
uator tradat hic doctrinam exemplarem de
operibus misericordie in patre ut ad simi-
litudinem eius faciamus misericordiam. Non
est tamen omnimoda similitudo inter nostram
misericordiam et dei patris. quia scriptum est
Luce. xvij. Misericordia hominis est cir-
ca primum. misericordia autem domini est su-
per omnes carnes. Est tamen aliqua similitudo
inter eos. scilicet ut sicut ille dona sua largien-
do multiplicat. sic et homo dona sua debet
multiplicare proximis. Unde notandum quod
misericordia dei est fortis intensius. exten-
sive. et durative. hominis vero debilis in-
firma et brevis. Primo misericordia dei
est fortis intensius. id est maxime est potentie
quantum ad fortitudinem et potentiam de-
struendi humanam malitiam. Nam non est pec-
catum aliquod ita magnum. ita turpe. ita ma-
liciosum. ita deformis quam misericordia dei
sit maior ad remittendum. et potentior ad
destruendum. Unde Isaias primo. Si fuerit
peccata vestra sicut coccinum. quasi nix deal-
babitur. quod est opus maxime potentie.
In hoc etiam eius misericordia apparet for-
tis potens et magna. quia quantumcumque iratus
fuerit de semper misericordia vincit iram eius.
quam totus mundus vincere non possit. Iux-
ta illud psalmi. Abacuc. iij. Cum iratus fueris mi-
sericordie recordaberis. Et idem Jacobi. iij. dicitur
quod misericordia super exaltat iudicium. Secundo mi-
sericordia dei est fortis extensius. eo quod mi-
sericordia domini extendit et dilatat super
omnem carnem. Luce. xvij. Unde in psalmi. Misa-
ricordia domini plena est terra. Unde ipse
est sicut fons a quo procedunt rivuli misera-
tionum. Psalmista. Et miseratōes ei⁹ sup

in hunc modum

in hunc modum

omnia opa eius. Tercio est fortis duratioe. quia
 quicquid quod excedit extra eum expectat ut
 misereatur et parcat. Per oppositum est de huius
 misericordia quae est debilis et modica in se
 id est. parue potencie. Sicut extensioe quae ad
 paucos extendit et diffundit. et est brevis
 duratioe. Primum est modica in se. quia
 quod mouet per gemitibus et lacrimis ut mi-
 serereat. Unde huius respectu diuine misericordie sic
 scintilla respectu magni carbonis. Scin-
 tilla enim quia huius modicum de igne ideo si dicitur
 et ea accendi candela oportet quod multum sus-
 tinet in eam. sed carbo magnus ignis statim ac-
 cendit. Sic est de homine qui non cito misere-
 tur sicut deus. Propter quod apostolus dicit
 in primo. Erunt homines seipos amantes.
 non dicit. alios. Extensioe etiam misericordia hominis
 est parua et debilis. quia naturaliter extendit
 prius ad parentes sanguineos aut ami-
 cos. raro autem ad extraneos. et nunquam ad ini-
 micos. Et ideo signanter dicitur in Ecclesiastico. viiij. Vi-
 seratio hominis circa proximum suum. Est etiam bre-
 uis duratioe. quia non durat diu. quia homo cer-
 nitur oculis. Sicut porcus copatit socio
 quod diu audit eius clamorem. Ioseph. vii. Misere-
 cordia vestra quasi nubes maturata. et quasi
 ros mane transiens. Est igitur misericordia
 domini magna maior et maiora. et persequens mul-
 tipler. Magna in proferendo temporalia. quia dat
 escam omni carni. etiam puluis cornuorum. Et
 dicitur. Facit solis suum oriri super iustos et
 iniustos. Et in hoc instruit nos ut sicut sumus
 misericordes inimicis nostris eis bene faciendo
 per eis orando. ipsos diligendo. Secundo medio-
 cris est misericordia dei expectando ad penitentiam.
 Tercio. Misericordie domini quae non
 sumus presumpti. ut dicit Augustinus. Si miseri-
 cors non esset deus non haberemus de peccatori-
 bus iniustos. Propter quod apostolus reprehendit
 Romanos dicens. An diuitias bonitatis
 et patientie et longanimitatis eius pre-
 sumitis. Romanorum. ij. Nec solum expectat sed
 solus reuocat ad penitentiam. Isaie. lxx.
 Aures tue audient verba post tergum mo-
 nentis. Unde Gregorius. Debemus pie-
 tatem erubescere monentis si iustitiam eius
 nolimus formidare. Sic nos debemus
 esse misericordes non statim irascendo in-
 iurias nostras. Sed aut indulgendo aut
 expectando et patientiam habendo. quousque
 nobis proximi reconcilientur. dicitur
 in xxiij. Nonne et te oportuit misereri conser-

ui tui. Et etiam aliquando reuocare ab ery-
 rore. vel iam commisso. quod pertinet ad
 vnum. vel committendo quod pertinet ad
 omnes. Ecclesiastico. xvij. Unicuique deus mada-
 uir de proximo suo ut eripiat eum. Redio-
 cris etiam gratia dei apparet in conferen-
 do gratiam gratis. ad Titum. ij. Sed
 misericordia sua saluos nos fecit. Et Ro-
 manorum. v. Cum adhuc inimici essemus com-
 mendauit deus misericordiam suam in no-
 bis. Item protegendo iustificatos. Psal-
 mista. Custodi me domine ut pupilla ocu-
 li. Item bona eorum multiplicando. Psal-
 mista. Ibunt de virtute in virtutem. In
 quo homo deberet etiam deum imitari gra-
 tiaz scilicet beneficentie gratias dando. Be-
 thei. t. Gratis accepistis gratis date. Con-
 tra usurarios qui vnicam horam nolunt
 gratis expectare. Debet etiam homo pro-
 tegere proximos. Iuxta illud. Erue eos qui
 ducunt ad mortem. Similiter bona eorum
 deberet multiplicare ubi posset tam fortu-
 ne quam gratie. Tercio maxima dei misericor-
 dia est in remunerando supra condignum
 Romanorum. viij. Non sunt condigne passi-
 ones huius temporis ad futura gloria que
 reuelabitur in nobis. Et propter hoc vocat
 vita eterna donum. Unde Sapientia. iij. Donus
 et pars est electis eius. Ubi dicitur. Volens
 quod hoc pro tanto dicit Salomon quia pos-
 set aliquis credere quod ista remuneratio fiat
 sanctis propter valorem suorum operum. quasi
 opera nostra et sui conditione forent condig-
 na tanta remuneratione. ideo dicit quod non
 sed fuit ex dei liberalitate et acceptione. quoniam
 donum et pars est electis eius. Quasi dicitur. Pars
 eterne beatitudinis. quae est futura electis est do-
 num dei liberaliter concessum et super dignita-
 tem passionum presentium premianis. **S**
 Circa quod breuiter quero. verum homo ad
 gratia possit mereri vitam eternam ex condigno.
 Unde primo quod non. quia quicquid facimus nos pro
 deo omnia tenemur facere ex debito etiam si
 amplius facere possumus. Nam secundum Aristoteli. xij.
 Ethicorum. cap. ij. Deus non potest reddi equalis
 Si ergo ex debito ergo non meretur. Unde
 Luce. xvij. Cum omnia feceritis. dicitur ser-
 ui inuiles sumus. secundum quod debuit.
 Item quisquis meretur ab aliquo. constituit
 illum debitorem suum. Sed deus nulli est de-
 bitor. quod non possumus apud deum mereri. Ad
 oppositum est illud. Dicitur. xxiij. Erunt merces

Quinta quinta post trinitatis

operi tuo. Sed merces q̄ datur operi cor
 respōdet dignitati opis. **Tr. j. Thimo. iij.**
 De reliq̄ reposita est mihi corona iusticie.
Si q̄ in iste q̄ ex p̄ digno. Ad qd̄ r̄ideo fm̄
Dolgoth sup. iij. c. Sap. Q̄ hoies adiutū
 gr̄a mereri ad vitā eternā de cōdigno pōt
 intelligi dupliciter. Uno mō q̄ merita ho
 minis tm̄ valeat naturaliter. puta q̄ tanta
 sit bonitas in natura et substantia meriti qd̄
 ei debeat vita eterna. **Alio mō q̄ tm̄ valeat**
 at legaliter ex institutione legislatoris. **Sic**
 parua pecunia cupi ex natura sui sine natu
 rali valore nō valet tm̄ q̄ntū vii panis.
 sed ex institutione p̄ncipis tm̄ valet. **Isto**
 mō opa nra ex sua naturali bonitate non
 merent vitā eternā ex cōdigno. s̄ d̄ p̄gruo
 tm̄ q̄ congruū est q̄ homini facienti fm̄
 suā potentā finitā datur premiū vite eter
 ne et gr̄a nō ex substantia actus. **Statuit**
 em̄ de q̄ bene operās in gr̄a habebit vitā
 eternā. **Et p̄ legem et gr̄am p̄ncipis nostri**
 ihu meremur vitā eternā de cōdigno. **Dñ**
 ergo dicit. **Nō sunt p̄digne passionēs. Ve**
 rū est naturaliter sed bñ legaliter vt dicitū
 est. **Ad illud Luce. xij. Fecim⁹ qd̄ debui**
 mus. deo t̄po sic stantēte et ordināte. et nō
 absolute ex natura redemptōis. **Ad scdm̄**
 qd̄ de cōstituit debitor ex natura sui. p̄missi
 nō ex natura nri cōmissi. **Sicut dicit mḡ**
Sniay li. j. dist. xij. c. iij.